
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\GENNAIO\DETERMINA N.02 DEL 12.01.2016.doc  

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

ORIGINALE 
 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.   02     DEL 12.01.2016  
 

 
 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE SPESE  TRANSAZIONE  DITTA COENDO. DECRETO  
                      INGIUNTIVO  N. 490 DEL 28.05.2015.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 01 
Del 12.01.2016 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
         Dr.ssa Quagliana Agnese 
 

 
 
 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\GENNAIO\DETERMINA N.02 DEL 12.01.2016.doc  

 
Premesso che: 
 

In data 2 Febbraio 2015 la Ditta COENDO S.R.L. P.IVA 01748380852 con sede in 
Mussomeli, Via Corsica s.n.c, in persona del suo legale rappresentante, Costanzo 
Giuseppe, rappresentato e difeso dall’Avv. Gianluca Nigrelli, ha proposto ricorso per 
decreto ingiuntivo, dinanzi al Tribunale Civile di Termini Imerese, asserendo di essere 
creditrice della somma di € 17.852,99 (comprensiva di IVA) per i lavori di realizzazione 
di un edificio da adibire a Caserma dei Carabinieri  come da contratto N.1/2012 di REP. 
Del 23.07.2012; 
  ll Tribunale di Termini Imerese, con Decreto Ingiuntivo n. 490/2015 del 28.05.2015, 
ha ingiunto al Comune di Scillato di pagare, entro quaranta giorni dalla notifica del 
decreto, alla ricorrente : 

- la somma di € 17.852,99;  
- gli interessi  nella misura prevista dal D. Lgs. 192/2012 dalle scadenze riportate nelle 

fatture sino all’effettivo pagamento: 
- le spese della presente procedura di ingiunzione, liquidate ai sensi del D.M. n.55/2014 

nella misura di € 897,50 per onorari di avvocato ed € 141,00 per spese,oltre oneri fiscali 
e contributivi nella misura legalmente dovuta; 
Vista la nota assunta agli atti del Comune, prot. n. 4628 del 12 Novembre 2015, con la 
quale l’Avvocato Nigrelli in nome e per conto della citata Ditta COENDO s.r.l. ha 
comunicato che il pagamento effettuato dal Comune della somma di € 17.852,99 veniva 
accettato come acconto delle maggiori somme dovute  e quantificate  in complessivi € 
22.042,11  derivanti da : 
 

 Sorte come da decreto ingiuntivo         17.852,99 
 Interessi ex D.Lgs. 192/2012 su 17.852,99 dall’1.1.2014 all’1.09.2015       2.538,56 
 Imposta di registro              200,00 
 
Spese liquidate in decreto             141,00 
Compensi professionali liquidati in decreto           897,50

  
Art. 15 L.P 15%    134,63 
CCA 4%       41,29 
IVA 22%               236,15 
          __________ 
          € 1.450,56 
 
Totale somme liquidate in decreto ingiuntivo                € 22.042,11 
Acconto ricevuto                    € 17.582,99 
Residuo da pagare                                                             €   4.459,12 
 

Dato atto che il Comune, ha formulato per le vie brevi al creditore (Ditta COENDO SRL con 
sede in  Mussomeli) una proposta rivolta al riconoscimento della sola sorte capitale con esclusione 
delle spese accessorie come da decreto ingiuntivo;  

 
 Rilevato che con nota assunta agli atti del Comune al prot. 4831 del 25 Novembre 2015, il 
legale di fiducia della Ditta in oggetto, avv.to Gianluca Nigrelli, ha comunicato l’accettazione della 
proposta nei seguenti termini: “in nome e per conto della ditta COENDO s.r.l. alla luce degli accordi 
intercorsi la ditta da me assistita si dichiara disponibile a pervenire ad una transazione rinunciando 
agli interessi di mora liquidati dal Tribunale, pertanto, le somme residue da versare alla Ditta 
saranno limitate alle spese di registro (€ 200,00) ed alle spese legali liquidate in decreto ingiuntivo 
(€ 1.450,56 ) per un totale di € 1650,56 da versare entro il 31 Gennaio 2016”  La presente nota 
viene sottoscritta dal legale rappresentante della COENDO s.r.l. per espressa rinuncia del maggior 
credito.” 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\GENNAIO\DETERMINA N.02 DEL 12.01.2016.doc  

 Vista la deliberazione N.76 del 02.12.2015, immediatamente esecutiva, con la quale la 
Giunta Municipale ha stabilito di addivenire ad un accordo transattivo fra le parti ed ha, 
contestualmente, approvato lo schema di accordo, allegato a quell’atto; 
 Vista la transazione sottoscritta fra le parti, che si allega in copia al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale,  con la quale è stato convenuto che si 
procederà alla liquidazione della somma sopra indicata previa esibizione del documento fiscale ( 
fattura e/o ricevuta di versamento); 
 Che nella citata delibera n. 76/2015  è stato indicato al 31 Gennaio 2015 il termine per il 
pagamento di detta somma; 
 Vista la nota assunta agli atti del Comune al prot. n. 93 dell’11 Gennaio 2016 con la quale 
l’Avv. Nigrelli, legale della controparte, ha trasmesso copia della fattura n. 4 dell’8 .4. 2015 ( di €  
300,00  “ fondo spese per recupero “) e n. 3 dell’11.01.2016 ( € 1.156,56 “saldo esecuzione 
comune Scillato D.I. 490/2015) , debitamente quietanzate , afferenti il pagamento della somma di 
complessivi € 1.456, 56  corrisposte dalla Ditta Coendo al legale Avv. Gianluca Nigrelli; 
 Dato atto che nella stessa nota l’Avv. Nigrelli ha chiesto che  il pagamento delle somme 
concordate avvenisse sul conto già utilizzato dal Comune per la liquidazione alla COENDO s.r.l.  
delle somme relative  ai lavori già eseguiti; 
 Vista la determinazione del Responsabile n. 307 del 28.12.2015 con la quale è stato 
assunto impegno di spesa di € 1.650,56 per le citate finalità; 
 Considerato che si appalesa la necessità di procedere alla liquidazione entro il termine 
indicato in delibera; 
 

Visti 

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.21 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio 

 
D E T E R M I N A 

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte e, pertanto, per effetto della transazione approvata con la citata deliberazione di G.M. 
n.76/2015 e  sottoscritta da  quest’Amministrazione, in persona del Sindaco pro tempore e dalla 
Ditta COENDO, in persona del suo legale rappresentante Costanzo Giuseppe nato a Mussomeli 
(CL) il 05.03.1963, liquidare e pagare la complessiva somma di € 1.650,56 ( € 200,00 per spese di 
registro ed € 1.650,56  per spese liquidate in decreto e onorari di avvocato) alla  suddetta Ditta 
Coendo  di  Costanzo Giuseppe  con sede in  Mussomeli ;  

La superiore somma di € 1.650,56 trova imputazione al cap 190/R del Bilancio 2016  il cui 
impegno di spesa di  pari importo assunto con determinazione del Responsabile n. 307 del 
28.12.2015 offre la necessaria disponibilità.  

Dare atto che la predetta somma dovrà essere accreditata , così come richiesto dal legale 
della ditta , Avv. Nigrelli,  con la citata nota 93/2016, sul  conto   già utilizzato dal Comune per la 
liquidazione alla Ditta Coendo delle somme relative ai lavori già eseguiti ; 

 
 
Dare atto che la presente determinazione: 
• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la 

copertura finanziaria; 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig.Sindaco. 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\GENNAIO\DETERMINA N.02 DEL 12.01.2016.doc  

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                        Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
_____________________                   ________________________________ 


